
 
1 

AB/krp 

 

 

 
 

Prot. e data (vedi segnatura) 

Al Sito web dell’Istituto 

 
Oggetto: Avviso di selezione di personale interno/esterno per il reclutamento di 1 esperto di danza. Progetto 
“Danzando sotto lo stesso cielo” – Infanzia di Candelù – a.s. 2024/2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
 
VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. 

129/2018, approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 69 del 12/02/2025; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025; 
 
PRESO ATTO della necessità di garantire la realizzazione delle attività di arricchimento dell’offerta formativa del 

Progetto “Danzando sotto lo stesso cielo”, previsto nel PTOF annualità 2024-2025 da realizzarsi con tutti gli 
alunni della scuola dell’Infanzia di Candelù; 

 
VISTO  il Programma annuale 2025 approvato dal CDI con Delibera n. 66 del 12/02/2025; 
 
CONSIDERATA  la necessità di acquisire la professionalità di un esperto di danza per lo svolgimento di un percorso 

rivolto agli alunni della scuola dell’Infanzia di Candelù; 

DISPONE 

l'avvio della procedura di selezione pubblica per titoli comparativi finalizzata all'individuazione di n .  1 esperto 
di danza per il progetto “Danzando sotto lo stesso cielo”. 
L’avviso è rivolto a: 

A) Personale in servizio presso questo istituto (personale interno); 
B) a seguire e se necessario, a personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione plurima); 
C) da ultimo, a personale estraneo all’amministrazione (esperti esterni). 

 

TVIC85700G - A4308AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002013 - 21/03/2025 - VII.8 - U



 
2 

AB/krp 

 

Art. 1 Caratteristiche del servizio 
Il servizio sarà rivolto ai bambini di età di 4-5 anni frequentanti le scuole dell’infanzia. Il calendario sarà concordato con 
la referente del Progetto. Gli incontri si svolgeranno presso la scuola dell’Infanzia di Candelù in orario curriculare. 
Il progetto prevede un numero complessivo di 18 ore, da svolgersi dal mese di aprile 2025 al mese di maggio 2025. 
 
Finalità del progetto: 

- sviluppare abilità percettive, di osservazione e di giudizio critico 
- favorire il fare e il pensiero creativo, l’elaborazione e l’invenzione 
- fornire opportunità per esplorare le relazioni tra sentimenti, valori ed espressioni 
- incoraggiare l’indipendenza e l’iniziativa 
- promuovere disponibilità al lavoro di gruppo 
- sviluppare sicurezza e autostima nel lavoro individuale e di gruppo 
- favorire una reale integrazione delle diverse identità presenti nel gruppo, anche in presenza di bambini con 

difficoltà di apprendimento 
- sollecitare un approccio creativo al corpo, utilizzando l’immaginazione, la visualizzazione e l’ascolto 
- costruire una maggiore consapevolezza delle potenzialità e dei limiti del proprio corpo 
- favorire il rispetto del proprio corpo e di quello degli altri 
- sviluppare coordinazione, forza, elasticità, energia 

 
Obiettivi specifici di apprendimento: 

Sfera corporea: 

- sperimentare il movimento danzato come lingua comune 

- utilizzare lo spazio (personale e generale) come variante concreta e dinamica 

- esperire forme, ritmi e memorizzare sequenze 

Sfera relazionale: 

- ridurre i conflitti 

- sperimentare il ruolo di leader, condurre e farsi condurre 

- responsabilizzare sulla decisione dell’agire 

- attraverso l’osservazione reciproca, favorire uno stile relazionale accogliente ed empatico 

Sfera creativa: 

- promuovere la creatività e l’unicità di ciascuno, saperle riconoscere negli altri 
stimolare la capacità di astrazione e interpretazione. 

 
Art. 2 Requisiti richiesti 
Per la partecipazione alla presente procedura sono necessari i seguenti requisiti richiesti per il profilo indicato, da 
possedere alla data di scadenza del presente Avviso. 
 
Requisiti specifici: 

 Certificazione/Qualifica di professionista nell’ambito della danza propedeutica; 

 Esperienze di attività di conduzione di laboratori formativi di danza presso la Scuola dell’Infanzia. 
Requisiti generali: 

 godimento dei diritti civili e politici; 

 Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

 essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

 non essere stati destituiti da pubbliche Amministrazioni; 

 non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego; 

 essere in regola con gli obblighi di legge in materia fiscale. 

Ai sensi del D.P.R. 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 

TVIC85700G - A4308AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002013 - 21/03/2025 - VII.8 - U



 
3 

AB/krp 

 

hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità 
delle dichiarazioni rese dai candidati. 

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 
ss.mm.ii. implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione 
alla selezione ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle 
dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi 
dell’art. 1456 c.c. 
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della 
domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque 
momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la 
decadenza dalla graduatoria. 

Tutti i requisiti per l’ammissione alla selezione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per 
la presentazione delle domande. La mancanza di uno solo dei requisiti costituisce motivo di esclusione dalla 
selezione. L’accertamento della mancanza dei requisiti prescritti per l’ammissione comporta la risoluzione del 
contratto. 
 

Art. 3 Presentazione delle domande di partecipazione 
Le istanze di partecipazione dovranno pervenire all’ufficio di protocollo dell’I.C. di Maserada sul Piave entro e non 
oltre le ore 12:00 del 28/03/2025, brevi manu in busta chiusa con indicazione “Candidatura esperto progetto 
danza scuola dell’infanzia – a.s. 2024/2025” ovvero a mezzo PEC all’indirizzo tvic85700g@pec.istruzione.it. 
corredate della seguente documentazione e/o autocertificazione dei requisiti prescritti: 

1. Disponibilità a svolgere l’incarico di esperto di danza (allegato 1); 
2. Curriculum vitae in formato Europeo, debitamente sottoscritto; 
3. Copia di un documento di identità personale; 

4. Eventuale autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza 
5. Progetto di intervento 

Non saranno prese in considerazione candidature pervenute successivamente al termine di scadenza o prive dei 
documenti richiesti. 
 
Nell’oggetto della e-mail dovrà essere riportata la seguente dicitura: CANDIDATURA ESPERTO PROGETTO DANZA 
INFANZIA A.S. 2024/2025 
La domanda deve essere firmata, in calce, a pena di esclusione. 
 

Art. 4 Criteri di valutazione 

Le candidature saranno valutate secondo i seguenti criteri: 

 

TITOLI PUNTI 

TITOLO DI ACCESSO 
Certificazione/Qualifica di professionista nell’ambito della danza 
propedeutica 

10 punti 

ESPERIENZE PROFESSIONALI AFFERENTI ALLA TIPOLOGIA D’INTERVENTO 
Esperienze di attività professionale nell’insegnamento della danza nella 
scuola 

2 punti per 
ogni anno 
scolastico max 
20 punti 

TOTALI PUNTI 30 

In caso di parità di punteggio, l’incarico sarà attribuito al candidato più giovane. 
 
 

TVIC85700G - A4308AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002013 - 21/03/2025 - VII.8 - U

mailto:tvic85700g@pec.istruzione.it.


 
4 

AB/krp 

 

Art. 5 Comparazione e individuazione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum vitae e all’attribuzione di punteggi tenuto conto dei 
relativi requisiti specifici richiesti e dei criteri di valutazione di cui all’art. 4 del presente avviso. Le domande di 
partecipazione verranno valutate nel seguente ordine: 

1. In un primo momento, le domande presentate dai soggetti rientranti nella categoria di cui alla lettera 
A) del presente avviso (personale interno); 

2. successivamente, in mancanza di idonee candidature, verranno esaminate le domande presentate 
da soggetti rientranti nella categoria di cui alla lettera B) - (personale di altre II.SS.); 

3. in ultima ipotesi le domande presentate dai soggetti rientranti nella categoria di cui alla lettera C) 
(esperti esterni). 

Si procederà all'affidamento dell'incarico anche in presenza di una sola candidatura, purché ritenuta valida. Qualora 
più candidati risultino idonei sarà formulata una graduatoria e, in caso di rinuncia del vincitore, l’incarico potrà essere 
conferito ad altro candidato secondo l’ordine in graduatoria. 
La graduatoria finale sarà pubblicata sul sito web della scuola successivamente alla scadenza dell'avviso di selezione. 

Art. 6: Retribuzione/compenso 
Per l'espletamento dell'incarico di esperto di danza sarà riconosciuto un compenso lordo di massimo € 70,00 
orari, omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta e onere previdenziale, fiscale ed assicurativo sia a carico 
dell'esperto, sia a carico dello Stato/Amministrazione. 
Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione, limitatamente alle ore effettivamente svolte e 
rendicontate, previa presentazione della seguente documentazione: 

- relazione finale sull’attività svolta; 
- registro, debitamente compilato, attestante le attività svolte, con indicazione delle ore prestate 

 
Art. 7: Responsabile del procedimento 
Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Borsato Andrea. 

Art. 8: Trattamento dei dati personali – Informativa 
Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003, del Regolamento Europeo 2016/679 e del D.Lgs 101/2018 riguardanti 
le regole generali per il trattamento dei dati, si informa che i dati personali forniti dai candidati verranno acquisiti 
nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con 
l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare 
esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 
Il titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo di Maserada sul Piave, rappresentato dal Dirigente Scolastico 
Andrea Borsato. 

 

Art. 9 Pubblicazione e diffusione 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo on line del sito web dell’istituto https://icmaserada.edu.it 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                    Andrea Borsato 
                                                                                                                                              Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 
 
 
 
 

TVIC85700G - A4308AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002013 - 21/03/2025 - VII.8 - U

https://icmaserada.edu.it/


 
5 

AB/krp 

 

Allegato 1  
Al Dirigente Scolastico 

I.C. di Maserada sul Piave 

Oggetto: disponibilità a svolgere l’incarico di esperto di danza per il progetto “Danzando sotto lo stesso cielo” 
 
Il/La sottoscritt         
Nato/a  il    C.F.     
Residente a   Via       
Comune      Provincia     
e-mail     cell.       
in servizio presso la scuola       (da indicare se 
docente in servizio nell’Istituto o in altre Istituzioni scolastiche) 
 
in relazione al bando di selezione per il reclutamento di n. 1 esperto interno/esterno di danza per l’a. s. 2024/25, 
comunica di essere disponibile all’assunzione dell’incarico suddetto. 
 
A tal fine dichiara, sotto la propria responsabilità di: 

o godimento dei diritti civili e politici; 
o Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 
o non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l'applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 
o essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
o non essere stati destituiti da pubbliche Amministrazioni; 
o non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego; 
o essere in regola con gli obblighi di legge in materia fiscale. 

 

Dichiara altresì di essere in possesso dei seguenti titoli: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto allega alla presente: 
 curriculum vitae in formato Europeo 
 fotocopia di un documento di riconoscimento 
 Progetto di intervento 

 
Il/la sottoscritto/a dichiara di essere consapevole che l’IC di Maserada sul Piave può utilizzare i dati contenuti nella 
presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per fini istituzionali propri della Pubblica Amministrazione 
(GPDR 2016/679, D.lgs 30 giugno 2003 n. 196 in materia di prevenzione dei dati personali”) anche esclusivamente 
all’eventuale stipula del contratto, ivi inclusa la pubblicazione sul sito web della scuola. Il conferimento dei dati 
richiesti è obbligatorio ai fini della procedura di selezione comparativa, pena l’esclusione dalla stessa. La 
partecipazione alla presente procedura di selezione costituisce automatico consenso del candidato al suddetto 
trattamento dei dati personali. 

 
Data   Firma   

ELEMENTI PUNTEGGIO Riservato 
al 

candidato 

Riservato 
all’Istituto 

Titoli di studio 
Certificazione/Qualifica di professionista nell’ambito della danza 
propedeutica 

Punti 10   

ESPERIENZE PROFESSIONALI AFFERENTI ALLA TIPOLOGIA D’INTERVENTO 
Esperienze di attività professionale nell’insegnamento della 
danza nella 

2 punti per ogni 
anno scolastico 

max 20 
punti 

  

 TOTALI   

 

TVIC85700G - A4308AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002013 - 21/03/2025 - VII.8 - U


		2025-03-24T09:27:35+0100
	Andrea Borsato




